別添３

基安発 0325 第２号

平成 31年３月 25日

別記の事業者団体等の長 殿

厚生労働省労働基準局

安 全 衛 生 部 長

（ 公 印 省 略 ）

設計技術者、生産技術管理者に対する機械安全・機能安全に係る教育に

ついて

労働安全衛生行政の推進につきましては、日頃から格別のご協力を賜り厚く

御礼申し上げます。

さて、標記の教育につきましては、平成 26年４月 15日付け基安発 0415第

３号により「設計技術者、生産技術管理者に対する機械安全教育実施要領」

（以下「実施要領」という。）を示しているところですが、今般、「機能安全に

よる機械等に係る安全確保に関する技術上の指針」（平成 28年厚生労働省告示

第 353号）の規定を踏まえ、教育用の標準テキスト等が開発されたことから、

機能安全を含む機械等の設計等を行う者に対する教育カリキュラムを追加する

ため、別添のとおり、実施要領を改正したところです。

つきましては、貴会におかれましても、傘下の関係事業場等に対し、改正さ

れました実施要領の周知、普及について、特段のご配慮を賜りますようお願い

いたします。

別記

全国商工会連合会

日本商工会議所

一般社団法人日本経済団体連合会

全国中小企業団体中央会

日本麻紡績協会

日本紡績協会

一般社団法人日本鉄鋼連盟

日本鋳鍛鋼会

日本フェロアロイ協会

一般社団法人日本造船協力事業者団

体連合会

日本鉱業協会

一般社団法人日本金属プレス工業協

会

一般社団法人日本鍛造協会

日本製紙連合会

全国段ボール工業組合連合会

一般社団法人日本ガス協会

一般社団法人全国 LPガス協会

電気事業連合会

一般社団法人日本電気協会

公益社団法人全国火薬類保安協会

日本火薬工業会

日本ゴム工業会

石油連盟

石油化学工業協会

公益社団法人日本プラントメンテナ

ンス協会

一般社団法人日本化学工業協会

日本化学繊維協会

化成品工業協会

日本肥料アンモニア協会

日本無機薬品協会

一般社団法人セメント協会

全国生コンクリート工業組合連合会

一般社団法人林業機械化協会

一般社団法人日本溶接協会

公益社団法人日本保安用品協会

一般社団法人日本塗装工業会

一般社団法人日本砕石協会

一般社団法人日本建設業連合会

一般社団法人日本建設機械施工協会

一般社団法人全国登録教習機関協会

一般社団法人日本ボイラ整備据付協

会

一般社団法人日本労働安全衛生コン

サルタント会

公益社団法人日本作業環境測定協会

公益社団法人建設荷役車両安全技術

協会

公益社団法人産業安全技術協会

公益社団法人ボイラ・クレーン安全

協会

一般社団法人日本クレーン協会

一般社団法人日本ボイラ協会

林業・木材製造業労働災害防止協会

港湾貨物運送事業労働災害防止協会

陸上貨物運送事業労働災害防止協会

建設業労働災害防止協会

中央労働災害防止協会

全国作業工具工業組合

ダイヤモンド工業協会

日本機械工具工業会

一般社団法人日本鋳造協会

日本機械鋸・刃物工業会

日本チェーン工業会

一般社団法人日本時計協会

一般社団法人日本ねじ工業協会

一般社団法人日本歯車工業会

一般社団法人日本ばね工業会

一般社団法人日本バルブ工業会

一般社団法人日本ベアリング工業会

日本労働組合総連合会

国立大学法人長岡技術科学大学

一般社団法人エンジニアリング協会

一般社団法人日本機械工業連合会

一般社団法人カメラ映像機器工業会

一般社団法人情報通信ネットワーク

産業協会

一般社団法人全国木工機械工業会

一般社団法人電子情報技術産業協会

一般社団法人日本印刷産業機械工業

会

一般社団法人日本エレベーター協会

一般社団法人日本計量機器工業連合

会

一般社団法人日本建設機械工業会

一般社団法人日本航空宇宙工業会

一般社団法人日本工作機械工業会

一般社団法人日本工作機器工業会

一般社団法人日本産業機械工業会

一般社団法人日本産業車両協会

日本試験機工業会

一般社団法人日本自動車工業会

一般社団法人日本自動車部品工業会

一般社団法人日本自動車車体工業会

一般社団法人日本食品機械工業会

日本精密測定機器工業会

一般社団法人日本繊維機械協会

一般社団法人日本造船工業会

一般社団法人日本鍛圧機械工業会

一般社団法人日本鉄道車輌工業会

一般社団法人日本電気計測器工業会

一般社団法人日本電機工業会

一般社団法人日本電気制御機器工業

会

一般社団法人日本農業機械工業会

一般社団法人日本舶用工業会

一般社団法人日本フルードパワー工

業会

一般社団法人日本分析機器工業会

一般社団法人日本縫製機械工業会

一般社団法人日本包装機械工業会

一般社団法人日本防衛装備工業会

一般社団法人日本陸用内燃機関協会

一般社団法人日本冷凍空調工業会

一般社団法人日本ロボット工業会

一般社団法人ビジネス機械・情報シ

ステム産業協会

一般社団法人日本中・小型造船工業

会

ＦＡ・ロボットシステムインテグレ

ータ協会

一般社団法人日本機械設計工業会